Página 1 de 2

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023

Comunicado I – 15/12/2023

Informa decisão dos recursos apresentados

em face ao gabarito preliminar e questões

das provas do Concurso Público nº

002/2023.

A Comissão do Concurso Público, nomeada pela Portaria nº 219/2023, representado por seu

Presidente, Sr. Andre Luis Preis Domingos, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos

pela empresa responsável pela execução, torna pública a deliberação da banca examinadora em

relação aos recursos apresentados no tocante ao gabarito preliminar e questões das provas do

Concurso Público nº 002/2023.

Cargo
Ques

tão

Inscri

ção
Resultado

Auxiliar de Turma

e Médico Clínico

Geral

09

3997

4112

4537

4777

4780

4677

09)  Assinale a alternativa cuja proposição resulta na maior área

territorial:

A)  Terreno com 400 m². Resposta = 400 m²

B)  Um triângulo retângulo com 40 metros de base e 30 metros de

altura. Resposta = 40 x 30 / 2 = 600 m²

C)  Um quadrado com lateral medindo 25 metros. Resposta = 25 x 25

= 625 m²

D)  Um círculo com diâmetro de 20 metros. Resposta = 20 metros

divide por 2 = 10 metros de raio

"A=πr²"

Área = 3,1415x 10² = 314,15m²

Portanto, resta alterada a alternativa de D para C.

Recursos deferidos – Gabarito Alterado

Auxiliar de Turma 14

3997

4000

4027

4029

4055

4537

Assiste razão aos candidatos.

QUESTÃO ANULADA. GABARITO ALTERADO.

Anula-se a questão 14 do Cargo de Médico Clínico Geral por ser igual e

possuir vício também

Auxiliar de Turma 15 4537

Alega a candidata que a alternativa C também está incorreta vez que há

duas mulheres atualmente no STF, Rosa Weber e Carmem Lucia, no entanto,

tal é incorreta vez que Rosa Weber se aposentou compulsoriamente no início

de outubro de 2023.

RECURSO INDEFERIDO – GABARITO MANTIDO

 18 4055

Alega a candidata:

B- colonizada basicamente por alemães provenientes da região de Blumenau

e Brusque. Comentário: palavra BASICAMENTE - significado - Em suma,

brevemente, de maneira sucinta: A palavra não traz o mesmo sentido que

EXCLUSIVAMENTE, UNICAMENTE, SOMENTE. Desse modo, a

alternativa está CORRETA O município foi SIM por grande parte colonizado

por alemães, vindos de Brusque (até porquê o município antes pertencia à

cidade) bem como, por colonizadores provindos de Blumenau ( cidade

popularmente alemã). Confere texto retirado do portal oficial da AMAVI -

Vidal Ramos “As terras férteis e a abundância de caça e pesca, foram os

fatores que atraíram os primeiros colonizadores para Vidal Ramos em

meados de 1920, período em que o local ainda pertencia a Brusque. A

cidade já se chamou Adolfo Konder, entre 1928 e 1930 e elevada a município

em 1957, adotou o nome atual. A cidade da Doce Festa, como é conhecida,

tem uma população formada por várias etnias, com predomínio dos

Página 2 de 2

descendentes de alemães e italianos.

No entanto, temos a alternativa assim exposta:

B) Colonizada basicamente por alemães provenientes da região de

Blumenau e Brusque.

Assim extraímos do site do Município

João Filomeno da Rosa, chefiando um grupo de caçadores, saíram de Bom

Retiro, por volta de 1916, em direção aos sertões do hoje município de Vidal

Ramos, quando então marcaram sua presença na região, por isso que são

tidos como seus desbravadores primitivos pelos moradores que conhecem a

história desse novo pujante município. No ano seguinte, outro grupo de

caçadores provindos de Ribeirão do Ouro, também e, no mesmo ano, foi que

Walter Rhode, comandando um grupo de homens, veio de Bom Retiro e

começou a proceder ao mapeamento e medição de ditas terras que formam a

parte mais alta da cabeceira do Rio Itajaí-Mirim. Toda aquela área de

terras era na época, propriedade do Dr. Possidônio, do Comendador

Guimarães e de Dona. Corália Luz.

Em 1919 foi criado por lei estadual o distrito de Adolfo Konder que

pertencia ao município de Brusque, na mesma área em que mais tarde seria

criado o ministério de Vidal Ramos. Nesse mesmo ano, os Padres Augusto

Schwierling, acompanhados Nicolau Petry e Henrique Blomer, saíram de

Capivari, região sul do Estado, passando pelas vilas de Angelina, Garcia e

Boitexburgo, atravessando o Rio Alferes à procura da parte mais alta da

cabeceira do Rio Itajaí-Mirim, sendo que o primeiro dos colonos fixou

morada no lugar denominado “Molungú” e o segundo na confluência dos

Rios Itajaí-Mirim e Santa Cruz.

Fonte: https://vidalramos.sc.gov.br/municipio/historia/

Portanto, a alternativa está incorreta.

RECURSO INDEFERIDO – GABARITO MANTIDO

Auxiliar de Turma 38
4051

4777

Assiste razão aos candidatos.

QUESTÃO ANULADA. GABARITO ALTERADO.

Vidal Ramos - SC, 15 de dezembro de 2023.

Andre Luis Preis Domingos

Presidente da Comissão do Concurso Público

Portaria nº 219/2023

https://vidalramos.sc.gov.br/municipio/historia/